

**ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE E EM ÁREA
PROFISSIONAL DA SAÚDE – COREMU – 2020**

Programas de Residência: Língua Estrangeira – Língua Inglesa

QUESTÃO	JUSTIFICATIVA DA BANCA	Recurso deferido ou indeferido	RESPOSTA AO RECURSO (Gabarito mantido ou alterado ou questão anulada)
56	O recurso argumenta, equivocadamente, que a resposta correta (alternativa C: American adults following non-conventional health care approaches) significa que “os americanos só seguem práticas convencionais”. Isso não é correto, pois o enunciado, que complementa a resposta, explicita que apenas 30% dos americanos (<u>portanto, não todos</u>) seguem algum tipo de medicina não convencional.	Indeferido	Gabarito mantido
60	<p>Quando o texto afirma que devemos consultar o médico convencional para avaliar os benefícios e riscos de um tratamento, o que está sendo focado é um possível tratamento <u>da medicina integrada</u> e não convencional, como afirma <u>equivocadamente</u> o argumento do recurso. Não há qualquer menção, no parágrafo em questão, a um tratamento convencional:</p> <p>Work with your conventional medical doctor to make informed <u>decisions about integrative medicine</u>. Even if your doctor can't recommend a specific practitioner, he or she can help you understand possible risks and benefits before you try a treatment.</p> <p><u>Portanto, a alternativa D está ERRADA, sendo a única correta a indicada no gabarito: a letra A</u></p>	Indeferido	Gabarito mantido